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Milí čitatelia,
nastalo obdobie, na ktoré sa te-
šia predovšetkým deti. December 
a s ním prichádzajúce vianočné 
sviatky nás všetkých, malých 
i väčších, napĺňajú radosťou, 
očakávaním, naše domácnosti 
rôznorodými vôňami, ozdobami 
a svetlami.

Dovoľte nám popriať Vám, 
aby ste si toto obdobie užili 
v pokoji a pohode, aby Vaše tvá-
re zdobil úsmev namiesto napätia, 
aby ste si užili mnoho radostných 

chvíľ v kruhu Vašich blízkych!
Milí čitatelia, úprimne Vám 

ďakujeme za Vašu priazeň v roku 
2023. Veríme, že Staroturiansky 
spravodajca bude Vaším spoloč-
níkom i v nasledujúcom roku.

Prajeme Vám radostné 
a pokojné Vianoce 

a šťastný rok 2024!

	n Redakcia

Spoločné zdobenie 
vianočných stromčekov
1.12., 10:00 hod., Námestie slobody

Benefičný koncert 
Nadácie ŽIVOT
3.12., 15:00 hod., DK Javorina

Čas na zázrak
3.12., 8:30 hod.
Charitatívne podujatie, ZŠ Komenského ul.

Mikuláš v Starej Turej
5.12., 16:00 hod., predstavenie pre deti, 
DK Javorina 
17:00 hod. - príchod Mikuláša 
a rozsvietenie stromčeka, Námestie slobody

Mikulášsky turnaj 
v človeče
6.12., 15:00 hod., aktivita pre deti, CVČ

Robo Opatovský – 
Šťastné a veselé
6.12., 18:00 hod. 
koncert, DK Javorina

Vianočný trh
9.12., 9:00 – 18:00 hod.
Námestie slobody / DK Javorina

Krása keramiky z 
turanských kopaníc
9.12. – 15.12.
Výstava, DK Javorina

Detský vianočný 
stromček
13.12., 15:00 hod.
aktivita pre deti, CVČ

Perinbaba
14.12., 19:00 hod. 
premietanie, DK Javorina

Vianočná párty pre 
žiakov 2. stupňa
15.12., 17:00 hod.
Club 3

Artaban
22.12, 15:00 hod.
vianočný muzikál, DK Javorina

Vážení spoluobčania, 

želám Vám do prichádzajúceho obdobia 
vianočných chvíľ 

veľa lásky, pokoja, spokojnosti, potešenia a srdečnosti.
 

Leopold Barszcz
primátor mesta
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Nové možnosti  
�v komunikácii verejnosti s vedením mesta
V minulom volebnom období získala naša samospráva významné 
ocenenia za aktivity v oblasti komunikácie s občanmi mesta. Stará 
Turá získala cenu Zlatý erb za prvé miesto na Slovensku za svoje web 
sídlo medzi mestami, ako aj cenu absolútneho víťaza. Zároveň sme 
boli skokanmi roka v transparentnosti, kedy sme sa prepracovali zo 
75. miesta na 3. pozíciu. Toto všetko sú lichotivé ocenenia a dokazujú 
vôľu predstaviteľov mesta komunikovať s verejnosťou otvorene 
a úprimne. 

Uvedomujúc si skutočnosť, že ani 
tieto parametre nemusia uspo-
kojiť informovanosť obyvateľov 
mesta a v záujme jej posilnenia, 
rozhodol sa primátor mesta, že 
ponúkne verejnosti ďalšie mož-
nosti, ako byť bližšie k informá-
ciám a dostávať ich, ako sa hovo-
rí, z prvej ruky. Pre širší okruh 
diskutujúcich bude mestský úrad, 
resp. primátor mesta, organizo-
vať VEREJNÉ STRETNU-
TIE S OBČANMI MESTA. 

Tieto stretnutia budú pravidelné 
a to vždy v týždni, kedy je plá-
nované riadne rokovanie mest-
ského zastupiteľstva (zvyčajne 
deň pred plánovaným riadnym 
rokovaním mestského zastupiteľ-
stva). Zasadnutia mestského za-
stupiteľstva sa konajú každé dva 
mesiace a ich plán na rok 2024 
bude schválený poslancami 13. 
decembra 2023 a následne zve-
rejnený na webo-
vom sídle mesta. 

Ďalším formátom k lepšej 
informovanosti občanov bude 
STRETNUTIE S PRIMÁ-
TOROM na individuálnej báze. 
Pôjde teda o osobné stretnutia, 
kde občania môžu riešiť „svo-
je“ problémy, bez toho, aby boli 
diskutované medzi širšou verej-
nosťou. Systém týchto stretnutí 
bude založený na rezervovaní 
si termínu a to buď telefonicky, 
na tel. čísle sekretariátu primá-
tora (032  7461611), alebo cez 
rezervačný systém, ktorý bude 
zverejnený na webovom sídle 
mesta. Na jeden termín bude vy-
členených max. 30 min, pričom 
na jeden konkrétny deň (vždy to 
bude streda poobede, od 14.30 
hod) budú vyhradené 3 termíny. 

Táto forma stretnutia s občanmi 
začne v polovici januára 2024.

Vo všeobecnosti platí, že čím 
menej občania vedia o činnosti 
radnice, tým sú kritickejší. Chce-
me zvýšiť naše úsilie, aby sme 
oprávnené pripomienky riešili, 
neoprávnené aspoň vysvetľovali. 
Našou úprimnou snahou bude 
vypočuť si každú pripomienku 
občana a tak vlastne monitorovať 
verejnú mienku. Veríme, že po-
núkané možnosti budú občanmi 
Starej Turej maximálne využíva-
né a dosiahne sa tak ešte väčšie 
porozumenie medzi verejnosťou 
a samosprávou.

	n MsÚ

Vážení 
čitatelia, 
sme veľmi vďační, že v rukách opäť držíte nášho / 
vášho Spravodajcu. Teší nás, keď si pri jeho čítaní 
oddýchnete, dozviete sa z diania mesta, škôl, 
mestských organizácií či športových klubov niečo 
nové, či získate informácie o pripravovaných 
podujatiach, na ktoré Vás srdečne pozývame!

Žiaľ, neobchádzajú nás však starosti so zvyšujúcimi 
sa nákladmi na tlač nášho mesačníka. Musíme preto 
i my pristúpiť k nepopulárnemu kroku, akým je zvý-
šenie ceny. Už od januára tak bude cena za výtlačok 
predstavovať 1,- euro. Veríme však, že Vás to od čí-
tania vášho obľúbeného mesačníka neodradí a že si 
i naďalej doprajete príjemné chvíle s nami.

Aby sme Vám boli bližšie, hľadáme ďalšie mož-
nosti, kde si budete môcť Staroturianskeho spravo-
dajcu zakúpiť. Okrem už zabehnutých miest (In-
formačná kancelária mesta Stará Turá INFOTUR, 
Potraviny Kuric, Potraviny Potfajová, Potraviny Tem-
po, Pekáreň Matejka, Bufet Poliklinika) si obyvatelia 
Topoleckej a Paprade môžu Spravodajcu kúpiť počas 
rozvozu Pekárne Bzince pod Javorinou, a rozjednané 
máme ďalšie dve predajné miesta. Veríme, že jednania 
dotiahneme do úspešného konca.

Budeme sa tešiť, ak aj naďalej bude Staroturiansky 
spravodajca Vaším pravidelným spoločníkom!

	n Redakcia
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Poslanci �mestského zastupiteľstva
Milí čitatelia,
na záver Vám predstavíme 
RNDr. Mariannu Lukáčovú, 
ktorá sa na post poslankyne 
mestského zastupiteľstva 
dostala ako náhradníčka 
po vzdaní sa mandátu Mgr. 
Krištofíkovej. Odpovie nám na 
otázky, na ktoré sme sa pýtali 
všetkých poslancov firiem.

Čo Vás viedlo ku 
kandidatúre za 
poslanca mestského 
zastupiteľstva?

Kto ma pozná osobne, vie, že sa snažím po-
môcť rôznymi spôsobmi v osobných aj verej-
ných záležitostiach.

Riešiť však bež-
né „problémy“ telefo-
nicky, či mailom ako 
bežný občan, je ako 
hádzať hrach na ste-
nu... Tak postupne 
u mňa vznikla myš-
lienka kandidovať 
a mať možnosť ako 
priamo zaintereso-
vaný člen byť sú-
časťou jednotlivých 
rozhodnutí a riešení 
aj z hľadiska vyna-
kladania finančných 
prostriedkov z roz-

počtu mesta. Pri tejto príležitosti by som 
chcela poďakovať za každý jeden hlas, ktorým 
mi bola prejavená dôvera.

Čo za uplynulé 4 roky 
práce bývalého mestského 
zastupiteľstva považujete za 
najväčší úspech a čo naopak 
za neúspech?

Ako občianka Starej Turej mám svoj názor, 
ale ako poslankyňa, nakoľko som nebola sú-
časťou predchádzajúceho zastupiteľstva, nie 
je korektné jeho činnosť verejne hodnotiť.

Čo by ste chceli počas Vášho 
pôsobenia v zastupiteľstve 
pre Starú Turú vykonať?

Je tu niekoľko tém na ktorých riešeniach by 
som sa rada podieľala, no treba si predovšet-
kým žiaľ uvedomiť, že všetko závisí od finan-
čnej situácie samotného mesta. 

Teší ma, keď vidím ako vzniká niečo nové 
a pekné, „rastú“ nové budovy s vybavením, 
ale zároveň ma ako občana hnevá, že nefun-
gujú bežné „veci“, údržba a obnova nielen 
chodníkov a ciest, chýbajú odvodňovacie 
kanále a járky, neprichádzajú noví lekári, ale 
aj dopravné problémy (ako je napr. nemož-
nosť prechodu vyšších áut tunelom smerom 
na Súš, kde značenie je tesne až pred samot-
ným tunelom, čo spôsobuje následne nemalý 
problém pri ich otáčaní. Počas celého obdobia 
rekonštrukcie cesty NM-MY riešenie stále 
neprišlo). 

Viem, že nie všetko je iba v mojej moci 
zlepšiť, ale rada by som k riešeniu pomohla.... 

Čo by podľa Vás mali byť tri 
najväčšie priority, ktoré by mali 
byť v Starej Turej uskutočnené?

Medzi moje priority patri:
	§ lepšia komunikácia medzi občanmi 

a mestom i mestskými organizáciami, 
resp. komunikácia vedúca aj k nejakému 
konkrétnemu riešeniu,

	§ vyvážený rozvoj celého katastra Starej 
Turej, nielen centrálnej časti samotného 
mesta Stará Turá,

	§ začať sa zaoberať riešením odpadov 
nielen separáciou a vývozom, ale jeho 
spracovaním napr. na teplo. 

Vážení čitatelia, 
napriek opakovaným výzvam nám poslanci 
Mgr. Iveta Gavačová, Marek Medňanský, 
Ing. Zdena Pilátová svoje odpovede na naše 
otázky v stanovených termínoch neposla-
li. Ak prejavia záujem, ich príspevky budú 
uverejnené v prvých číslach Staroturianskeho 
spravodajcu 2024.

	n foto: Martin Medňanský
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Vianočný muzikál 
ARTABAN
�podľa legendy o štvrtom mudrcovi 
22.12.2023  Dom kultúry Javorina
Detský spevácky zbor Lastovičky 
vás srdečne pozýva k spoločné-
mu piatkovému podvečeru na-
ladiť svoje srdcia na posolstvo 
vianočného príbehu, ktorý má aj 
po dvoch tisícročiach silu zmeniť 
ľudský život.

Iste mi dáte za pravdu, že už 
len názov tohtoročného muziká-
lu núti človeka zamyslieť sa nad 
tým, kto je vlastne Artaban?

Peter Ferík, riaditeľ o.z. Slu-
ha, nás svojím scenárom k mu-
zikálu pozýva prežiť vianočné 
dobrodružstvo opäť inak. Dej sa 

začína rozvíjať v ďalekom orien-
te, kde učení mužovia skúmajú 
starodávne posolstvá o narodení 
Spasiteľa celého sveta. Len nie-
koľkí z nich sa nadchli natoľko, 
že spoznali znamenia, ktoré sa 
ukázali v plnosti času, a boli 
ochotní vydať sa na ďalekú ces-
tu za žiarivou hviezdou. Jedným 
z nich bol Artaban. Do neznámej 
cudziny zobral so sebou všetko 
čo mal, len aby sa poklonil Spa-
siteľovi. Čo myslíte, dosiahol cieľ 
svojej vysnívanej cesty? Stretol 
sa s Božím Synom? Ak chcete 

podniknúť strastiplnú cestu s Ar-
tabanom, navštívte naše predsta-
venie!

Uchvátia vás nádherné via-
nočné piesne, krásne pestré kos-
týmy a hlboké myšlienky, ktoré 
sa prelínajú celým muzikálom.

Neodolateľné sú aj výkony 
detí. Starší sa snažia byť viac 
profesionálni, no a tí najmenší 

možno práve drobnými chybič-
kami vyčaria úsmev na vašich 
tvárach. Ale verte, že každý 
jeden nácvik je sprevádzaný úp-
rimnou radosťou a túžbou obo-
hatiť vaše vnútro a preukázať vám 
lásku a vďačnosť, nielen v tomto 
predvianočnom čase. 

	n Sluha, o.z.

Přeji krásný 
a požehnaný 
advent!
Tato věta by možná bohatě stačila, ale přece jen bych ji měl 
více rozvinout. Adventní období bylo dříve obdobím po-
stu. Dnes je časem vánočních trhů, dárků, punčů, svařáků. 
Ale opravdu, dříve byl advent delší a podobný předveli-
konočnímu období. Poslední léta se i já v osobním životě 
k jakémusi „malému“ postu přikláním. Snažím se znovu 
obnovit některé zaprášené návyky. Inu, i před Vánocemi 
je dobré uklidit nejen své domy, ale i naše duše.

Advent je čas „oprášení“ zásadního křesťanského pří-
běhu Boha, který přichází na tuto zem v malém obyčej-
ném dítěti. Kristus přišel na tuto zem a já toužím spatřit 
jeho tvář. Aspoň ji zahlédnout. Uvidět ji s přáním, aby 
provázela moje dny jako stálá připomínka, něčeho velmi 
důležitého, dokonce klíčového v životě.

Jak se setkat s Kristem? Třeba zažijete něco podobné-
ho jako já. Potkal jsem nedávno muže bez domova. Stál 
naproti kostela u Ondrejského cintorína v Bratislavě. Us-
máli jsme se na sebe. Podali jsme si ruce. On začal mluvit: 

„ Aké je to pekné, čo v tom kostole spievajú: „Hospodine pomiluj, 
to potřebujeme““. Potom mi ze široka vyprávěl o Kristově 
příběhu a o tom, že potřebujeme Ducha Božího. Spěchal 
jsem. Museli jsme se, žel, rozloučit. Čekal jsem, že po mě 
bude chtít nějaké to eurko. Nechtěl po mě ani centík. Jen 
zářil. Rozloučili jsme se.

A já se vracel ulicemi k modlitebně a byl jako ve snu. 
Kdo to byl? Nebyl to Kristus sám? Bylo to krásné. Můj 
život se prosvětlil. Zahlédl jsem odlesk tváře Krista. Něco 
mnohem většího se mě dotklo.

Krásné adventní setkání s tváří Krista, přátelé turanští!

n  Petr Kučera – administrátor sboru Církve bratské 
na Staré Turé a kazatel v Bratislavě. (Jak jste asi 

pochopili, původem z Čech, z Brna) 

�Podporme miestny 
detský spevácky 
zbor Lastovičky!
Spevokol Lastovičky sa pred vyše desiatimi rokmi vyprofiloval z ochotníckeho 
divadelného krúžku Sluha a pôsobí pod záštitou rovnomenného občianskeho 
združenia. Deti odprezentovali už takmer desiatku muzikálov a množstvo 
predstavení.

Lastovičky pri-
nášajú radosť 
a nádej! Vy-
stupujú najmä 
v rámci Sloven-
ska a Moravy. 
Na cestovanie 
a technickú pod-
poru potrebujú 
financie, ktoré 
získavajú iba od 
dobrovoľných 
darcov. Za sebou majú aj benefičné koncerty, kedy svojim vystúpením prispeli 
k verejnej zbierke na podporu konkrétnych ľudí alebo celých rodín a riešenie 
ich životných problémov. 

Zapojme sa do kampane na Donio! Peniaze z kampane využijeme na 
cestovné náklady. Len samotná preprava spevákov a technického vybavenia 
je finančne náročná. Stačí, keď prispeje dostatok ľudí, hoci aj malým darom. 
Prosíme vás preto, zapojte sa do kampane, podporte tento projekt financiami 
a zdieľaním.

Urobiť tak môžete cez https://www.donio.sk/pribeh/3132 alebo na účet 
Občianskeho združenia Sluha IBAN: SK44 1111 0000 0010 1561 9003 
s poznámkou Lastovičky. Ďakujeme!

Doprajte Lastovičkám rozlet! Podporte ich a aj vďaka vám bude 
medzi nami viac lásky a porozumenia.
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Pochválený buď 
Ježiš Kristus!
Drahí bratia a sestry, o malú chvíľu začneme 
sláviť vianočné sviatky. Opäť sa stretávame 
v kruhu rodiny. V našich rodinách je čas 
Vianoc poznačeným časom. Viac ako inokedy 
máme možnosť sa navzájom stretnúť, prežiť 
rodinnú atmosféru. 

Pre môjho obľúbeného svätca – svätého 
Františka z Assisi, je vtelenie Božieho Syna 
a jeho príchod na svet najväčším prejavom 
Božej blízkosti voči nám ľuďom. Svätý Fran-
tišek chcel, aby sa v deň Božieho narodenia 
na cesty sypalo zrno pre vtáky, aby aj Božie 
tvory pri tejto príležitosti pociťovali štedrosť 
zo strany ľudí. 

Vianoce sú časom štedrosti: štedrá ve-
čera, darčeky a všeobecná žičlivosť. Ako 
farár Vám chcem poďakovať, nielen za túto 
vianočnú štedrosť, ale aj za štedrosť, ktorú 
ste preukazovali počas celého roka. Vďaka 

Vám a vašim šted-
rým darom a pomoci 
sme mohli spoločne 
zrealizovať mnoho 
projektov. Špeciálne 
ďakujem a nesmierne 
si vážim tých, ktorí 
posvätili svoj čas 
a námahu a osobne 
prispeli prácou pri 
obnove spoločného 
dobra. Niektoré prá-
ce sa zakončili, nie-
ktoré budú pokračovať aj naďalej. Za dobro-
dincov a ich rodiny slúžim každý mesiac sv. 
omšu. Nech dobrý Boh sa stane vašou večnou 
odplatou. Na povzbudenie zakončím slovami 
sv. Františka: „Bratia, veľké veci sme sľúbili, 
väčšie však boli sľúbené nám. Zachovajme, čo 
sme sľúbili, po prisľúbených túžme. Rozkoš je 

krátka, trest večný. Utrpenie je nepatrné, sláva 
nekonečná. Mnohí sú povolaní, málo je vyvole-
ných, všetci dostanú odplatu. Amen!“

n  O. Michal Ledecký 
Rim. kat. farský administrátor 

Prišiel cestou smrteľníka
„V tých dňoch vyšiel rozkaz od cisára Augusta 
popísať celý svet. Tento prvý popis bol vtedy, keď 
sýrskym vladárom bol Kyrenios. Išli preto všetci, 
aby sa dali zapísať, každý do svojho mesta. Vy-
bral sa teda aj Jozef z Galiley z mesta Nazareta 
do Judska do mesta Dávidovho, ktoré sa volá 
Betlehem, pretože bol z domu a z rodu Dávi-
dovho, aby sa dal zapísať so svojou snúbenicou 
Máriou, ktorá bola v požehnanom stave. Keď 
tam boli, naplnili sa dni, aby porodila. I porodila 
svojho prvorodeného syna, obvinula Ho plienka-
mi a uložila v jasliach, lebo v nocľahárni pre nich 
nebolo miesto.“ Lukáš 2, 1 – 7

Videla som zvláštny Betlehem, ktorý má 
názov Svätá rodina na dovolenke. Jozef a Má-
ria sú kdesi pri mori, okolo plávajú rybičky, 
sedia na pláži a Mária drží na rukách svoje 
ročné dieťa, ktoré naťahuje bacuľaté ručičky 
za hračkou, ktorú drží Jozef. Je to lodička 
a v strede má sťažeň v tvare kríža. Malý Ježiš 
na ten kríž uprene hľadí... V popise sa písa-
lo: Ježiš má svoju obľúbenú hračku, ktorú si 
so sebou všade nosí, ale dnes je výnimočný 
deň, pretože dostane novú hračku, ktorú mu 
Jozef vyrezal. Ježiša na nej upútal najmä kríž 
v strede... 

Priatelia moji, Betlehem hovorí o kríži. 
To je to, čo pritiahlo Božieho syna do tohto 
sveta. Prišiel vykúpiť svet skrze kríž. A Je-
žiš bol skutočne normálne malé dieťa, ktoré 
malo svoje obľúbené hračky. Keby žil dnes, 
možno by sa hral s legom alebo by behal za 
loptou. Bol normálne dieťa, ktoré potrebo-
valo 30 rokov na to, aby z neho vyrástol muž, 
ktorý zomrie na kríži. 

Boh už kráča k Betlehemu. Boh, ktoré-
mu sme sa stratili, sa nikdy nevzdal túžby 
vrátiť ťa, kam patríš – k sebe, do raja. Boh, 
ktorému patrí celý vesmír a všetko na sve-
te, obmedzil svoje božstvo ľudským telom 
a vydal sa cestou, ktorou kráčajú smrteľníci. 
Boh v tele ženy musí do tohto sveta prejsť 
pôrodnými cestami, aby sa potom smrteľníci 
mohli znova narodiť z vody a z Ducha a žiť 
večne. Bude plakať, ako plačú malé deti, aby 
sa raz sám zľutoval a prejavil súcit všetkým 
uboleným. A Mária ho bude tíšiť vo svojom 
náručí, aby On sám raz mohol potešiť všet-
kých plačúcich. Bude Ho dojčiť, aby raz On 
sám nasýtil vlastným telom všetkých, ktorí 
sú hladní po odpustení. Budú Mu rásť zuby 
presne tak, ako rastú deťom, bude sa musieť 
naučiť hovoriť, aby rozviazal jazyk tým, ktorí 
sú nemí, aby raz o Ňom vydávali svedectvo 
všetci, ktorí v Neho uveria. Bude sa musieť 
učiť chodiť a bude pritom padať ako všetky 
ostatné deti, aby naučil chodiť ľudí po Božích 
cestách. A raz bude v puberte ako všetci tí-
nedžeri, ktorí hľadajú zmysel života i samých 
seba, aby sa stal zmyslom života a povedal 
tým, ktorí sa v živote stratili: „JA SOM.“ Boh, 
ktorý riskuje neprijatie, prichádza, aby prijal 
TEBA. Toto všetko Boh urobil z jediného 
dôvodu: Pretože ťa nepochopiteľne veľmi mi-
luje. Týmto všetkým prešiel, aby si ŤA získal.

Klope na naše dvere, ale nemajú pre Neho 
miesta. Sú plní. Niektorí sú plní príprav na 
Vianoce a nemôžu sa venovať tehotnej žene 
s dieťaťom. Ďalší sú plní starostí a problé-
mov, ktoré nedokážu pustiť z hlavy. Ďalší 

kričia: Vystačíme si aj sami, k Vianociam 
nepotrebujeme Ježiša! Hlavne, že je rodina 
pokope! Ľudia sú plní rozprávok ktoré idú 
v telke, jemných melódií, voňavého pečiva 
a svetielok, iní majú kopu aktivít, ktoré sa 
im nevmestia do kalendára. Nájde sa miesto 
pre Ježiša u teba? Možno je čas niečo z tých 
našich obľúbených Vianoc vyhodiť, aby sa 
tam zmestil Boh… 

Dnes klope na tvoje dvere. Dovoľ Mu, 
aby sa narodil v tvojom srdci.

„A toto vám bude znamením: nájdete ne-
mluvniatko, obvinuté plienkami, ležať v jas-
liach.“ Lukáš 2, 12

„Lebo dieťa sa nám narodilo, syn nám je 
daný; na jeho pleciach spočinie kniežatstvo, jeho 
meno bude: Predivný radca, Mocný Boh, Otec 
večnosti, Knieža pokoja.“ Izaiáš 9, 5

Prežil/a si niekedy pocit vlastnej kreh-
kosti? V akých situáciách je pre teba ťažké 
vnímať, že si človek – smrteľník? Možno 
v situáciách, ktoré sa ťa osobne vnútorne do-
týkajú? Keď si odkázaný/á na pomoc iných? 
Vo chvíľach  bolesti, alebo keď sa na bolesť 
musíš dívať a nevieš ju zmeniť? Keď odchá-
dzajú blízki z tohto viditeľného sveta?

Boh sa stal smrteľníkom. Urobil sa zra-
niteľným preto, aby bol vo všetkom tom bo-
lestivom a ťažkom s Tebou a prešiel s Tebou 
cez smrť k nesmrteľnosti. 

	n Z knihy Adventný kalendár „Keď sa rodí 
nádej“, Anna Činčuráková Tipulová
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�Malé poďakovanie �z veľkého srdca
V mesiaci november predstavila divadelná 
skupina Tilia v sále DK Javorina novú diva-
delnú hru pod názvom Na tom našom dvore. 
Musíme neskromne konštatovať, že sme si 
v našom malom hereckom kolektíve už akosi 
zvykli na úžasnú podporu našich divadel-
ných počinov zo strany Staroturanov, no to, 
čo sme zažili pri premiére tejto hry, sa nedá 
s ničím porovnať. Z predbežných prieskumov 
sme síce tušili, že príde veľa divákov, ale keď 
nám naše spojky už o 17.45  hod, teda 15 mi-
nút pred začiatkom, vzadu za oponou hlásili, 
že je plná sála, vrátane stoličiek prenesených 
z kaviarne, a že sa mnohí záujemcovia otáčajú 
vo vestibule, lebo už si nemajú kde sadnúť, 
takmer sme odpadli. 

Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli k re-
alizácii hry: zamestnancom DK Javorina za 
ústretový prístup a pomoc, pani Janke Gat-
nárekovej za ušitie kostýmov, Dušanovi 

Haverovi za fotenie, Braňovi Hargašovi za 
videozáznam, manželom a partnerom všet-
kých herečiek, ktorí (aj keď často nedobrovoľ-
ne ), obetujú svoj voľný čas na prípravu sály, 
ozvučenie, výrobu a prevoz kulís atď. 

Ďakujeme za vašu priazeň.

Je to pre nás nielen neskutočná pochvala 
a ocenenie našej práce, ale i motivácia nacvi-
čovať a hrať ďalej.

	n Za divadelnú skupinu Tilia 
Věra Tepličková 
foto: Igor Hečko

�Koniec roka 
�v spisovateľskom duchu
Babie leto skončilo a aktivity vonku sa so skoršie prichádzajúcou tmou obmedzili. Preto 
sme pre našich najmenších čitateľov pripravili malú dopravnú súťaž spojenú s výstavkou 
kníh s danou témou. Chceli sme preveriť znalosti detí, ktoré navštevujú aj nové dopravné 
ihrisko, aké sú zdatné v poznávaní dopravných značiek. Boli sme príjemne prekvapené ich 
vedomosťami a nadšením. 

Toto obdobie je ideálne na trávenie dlhých 
večerov pri dobrej knihe, ktorá v nás umocní 
krajšie emócie ako pozeranie reklám v tele-
vízii. Preto nás potešil telefonát od známeho 
spisovateľa detektívok Petra Šlosera. Dopočul 
sa o našej krásne prerobenej knižnici a ako 
bývalý kriminalista sa potreboval presvedčiť 
na vlastné oči. Zastavil sa u nás na kávičku 
a krátku obhliadku knižnice. Pri tejto príle-
žitosti sme dohodli možné stretnutie s čita-
teľmi v budúcom roku. Týmto sme neskončili 

a pozvanie prijal významný, napriek tomu 
skromný archeológ, spisovateľ Mgr. Branislav 
Kovár, PhD. Naším cieľom bolo priblížiť štu-
dentom strednej školy v našom meste stret-
nutie s človekom, ktorý mal veľa čo povedať 
o svojich skúsenostiach z praxe archeológa. 
Návštevníkov besedy jeho pútavé rozprávanie 
zaujalo a prebudilo záujem pozerať sa na túto 
oblasť inými očami.   

Ako sme avizovali verejnosti, sprostred-
kovali sme stretnutie s obľúbeným najpre-

kladanejším spisovateľom Jozefom 
Banášom. Pre zvýšený záujem sme 
podujatie presunuli do kaviarne 
Domu kultúry Javorina. Sme radi, že 
aj napriek nepriaznivému počasiu sa 
zúčastnilo množstvo jeho priaznivcov. 
Beseda sa niesla v motivačnom duchu 
o šťastí, úspechu a radosti zo života. 
S potešením sme sledovali, že táto 
téma bola našim návštevníkom prí-
jemná a blízka. Na množstvo dotazov 
odpovedal ešte aj po skončení besedy. 
Ochotne sa s čitateľmi fotil a do kníh 
im popísal osobné venovania. Bolo 
to príjemným zavŕšením pracovného 
týždňa a ešte pár dní po skončení nám 
chodili do knižnice priaznivé ohlasy, 

za ktoré sme vďačné. 
Besedy so spisovateľmi sme mohli usku-

točniť vďaka finančnej podpore Fondu na 
podporu umenia. 

Aby sme neobišli našich najmilších čita-
teľov, pripravili sme si pre nich večerníčky 
v knižnici.  Na týchto krátkych podvečer-
ných stretnutiach sme čítaním zaujímavých 
príbehov priblížili dobrodružstvá zvieratiek 
a iných rozprávkových postáv. Ako to už vo 
večerníčkoch býva, je to krátke a pozitívne 
stretnutie detí a sveta fantázie. Týmto po-
dujatím sme chceli oživiť pekné spomienky 
ich rodičov na detstvo a spoločne ich preniesť 
rozprávaním na ich deti. Lebo láska ku kni-
hám sa musí pestovať ako kvet. Treba sa oň 
trpezlivo a s láskou starať, aby vykvitol. 

	n Mestská knižnica Kristíny Royovej 
foto: MKKR
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Škôlkari 
a školáci� 
opäť spolu
Tak ako celý uplynulý školský 
rok, rovnako i tento s radosťou 
spolupracujeme s pani učiteľkou 
Kotrasovou a jej triedou zo 
základnej školy. Tentoraz sú to prváčikovia, naši bývalí škôlkari. Hravou 
a zábavnou formou pripravujeme pre deti spoločné hry a aktivity, či už v ZŠ, alebo 
v MŠ. 

V októbri sme privítali školákov z 1. 
A u nás, v priestoroch MŠ Komenského. 
Deti si vybrali svoju „veľkú“ dvojicu, 
kamaráta školáka a spoločne absolvovali 
netradičné cvičenie, ktoré sa nezaobišlo 
bez smiechu a zábavy. Neskôr sa 
navzájom kreslili s využitím zmyslového 
vnímania, čo im opäť pripravilo veselé 
chvíľky.

Škôlkari boli zasa na návšteve vo 
veľkej telocvični ZŠ. Vyskúšali si tu 
svoje koordinačné schopnosti, rýchle 
reakcie v športovo-pohybových hrách 

a zároveň sa oboznámili  s prostredím.
V novembri opäť plánujeme spoločné 

súťaživé aktivity na školskom dvore, ale 
i návštevu tej „VEĽKEJ“ školy v interiéri. 

Deti veľmi rady spoznávajú, zažívajú 
netradičné aktivity v inom prostredí. 
Takouto spoluprácou sa prirodzene 
pripravujú na bezproblémový vstup do 
1. ročníka, nakoľko sa toto prostredie 
stáva pre nich známym, zábavným 
a príjemným. 

	n za MŠ Mgr. Sylvia Mináriková

Mesiac úcty k starším �v ZUŠ
Milí čitatelia, 
dňa 24.10.2023 nám pripadla milá pozornosť 

- a to pozdraviť a vzdať úctu všetkým starým 
mamám a otcom. Pri príležitosti mesiaca úcty 
k starším sme v priestoroch našej koncertnej 
sály pripravili seniorom kultúrny program. 
Jeseň je obdobím umeleckých diel prírody. 
Takýmto krásnym umeleckým dielom je aj 
človek v jeseni života. Tvaroval a formoval 
ho majster život svojimi skúškami, radosťami, 
ale aj starosťami. V tomto duchu sme koncert 
otvorili umeleckým prednesom básne Jesenná 
láska, (od Miroslava Váleka). 

„Tak každoročne v jeseni svetlá sa tratia z duše  
a človek, koník túlavý od srdca k srdcu kluše. 
Pre každé chce zomierať, žiť nechce pre nijaké 
chcel by mať jedno pre seba, je mu jedno aké.“ 

Následne zaznelo aj hudobné prevedenie 
tejto básne, ktorú mnohí iste poznáte 
v spracovaní od Miroslava Žbirku. Celý 
program poukazoval na nekonečnú múdrosť 
starých hláv a bol popretkávaný poetickými 
ale aj hudobnými ukážkami. 
Okrem krásnych básničiek 
zazneli aj známe ľudové piesne 
Sadaj, slnko sadaj Mamko Vám 
či Grigorova Ona je madona. Je 
známe, že naši starkí sa vedia 
vynájsť v nejednej ťažkej situácii. 
V rozprávkach je prirodzené, že 
si mladí ľudia chodia po múdre 
rady k starším. Tento motív bol 
zdramatizovaný aj v divadelnej 
scénke, ktorú si naštudovali 
žiaci literárno-dramatického 
odboru. Milí starí rodičia, 

skláňame sa s úctou pred rokmi, ktoré ste 
naplnili činmi pre blaho nás všetkých. 

Úctou s Vami

	n Mgr. Ivana Purtátorová, učiteľka ZUŠ

Úspešní 
recitátori 
�v literárno-
dramatickom 
odbore ZUŠ
Umelecký prednes patrí k najrozšírenejším formám 
sebarealizácie detí, mládeže i dospelých. Recitátori 
majú možnosť hlbšie spoznávať nielen slovenskú 
literatúru, ale i seba a okolitý svet. Jeseň ponúka 
viacero možností recitačných súťaží v rôznych 
vekových kategóriách. My sme túto možnosť využili. 

Klub priateľov poézie Pavla Koyša v Bratislave 
v spolupráci s Ministerstvom školstva a obcou 
Ladce organizovali 24. ročník celoštátnej súťaže 
v umeleckom prednese pôvodnej slovenskej 
ľúbostnej poézie – Koyšove Ladce. Žiak literárno-
dramatického odboru - DOMINIK CTIRAD 
KOVÁČ v nej získal úctyhodné 1. miesto vo svojej 
kategórii. 

Trenčianske osvetové stredisko v Trenčíne 
usporiadalo 6. ročník súťaž v umeleckom prednese 
pôvodnej slovenskej prózy Timravina studnička. 
Žiaci literárno-dramatického odboru IZABELA 
ZMEKOVÁ a OLIVER PSOTNÝ využili 
ponúkaný priestor na popularizáciu pôvodnej 
slovenskej tvorby. Zo súťaže si doniesli  krásne 3. 
miesta vo svojich kategóriách. Táto súťaž Timravina 
studnička býva venovaná na počesť významnej 
slovenskej spisovateľky Boženy Slančíkovej-
Timravy. Všetkým recitátorom blahoželám a želám 
veľa úspechov.

	n Mgr. Ivana Purtátorová, učiteľka ZUŠ
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pripravuje

	n 6. decembra 2023 o 18.00 hod. �– 
ROBO OPATOVSKÝ – ŠŤASTNÉ A VESE-
LÉ – Robo Opatovský pôsobí na scéne už 27 
rokov. Na svojom konte má niekoľko albumov 
a množstvo hitov, ktoré oslovujú takmer všet-
ky vekové kategórie. Na Vianočnom turné 
Robo odprezentuje skladby zo svojho najnov-
šieho vianočného albumu „Šťastné a veselé“. 

Takisto nebudú chýbať ani hity z jeho pre-
došlých vianočných albumov ako napr. dueto 
s Jankou Kirschner – Čas sviečok, Vianočná 
pošta, dueto s Máriou Čírovou – Vianoce 
a mnohé iné. V Starej Turej sa na koncerte 
predstaví aj Detský spevácky zbor Lastovičky.

�Vstupné: 25,- €

VÝSTAVA
	n �Dom kultúry Javorina pripravuje výstavu KRÁSA KE-

RAMIKY Z TURANSKÝCH KOPANÍC. Pokiaľ máte i Vy 
doma zaujímavé kúsky s vlastnou históriou, ktoré by ste radi 
vystavili na obdiv ostatným, budeme radi, ak nám ich zapo-
žičiate. Môžete ich priniesť do kancelárie DK Javorina do 
stredy 6. decembra. Výstava bude otvorená počas Vianoč-
ného trhu v sobotu 9.12.2023 v čase od 9:00 do 18:00 hod. 
a následne od 11. do 15. decembra v čase 8:00 – 16:00 hod.

NOVINKY 
mestskej knižnice

n BELETRIA
Martin-Lugand, Agnes: V mene lásky 
Ondriová, Ivana: Vreckárka z Florencie 
Rileyová, Lucinda: Olivovník 

n DETEKTÍVKY
Brian Freeman: Vnútorný hlas
Osman, Richard: Nepresná muška

n NÁUČNÁ LITERATÚRA
Hansen, Anders: Dobrá správa 
o úzkosti
Stehlíková, Monika: Nadané dieťa

n DETSKÁ LITERATÚRA
Lebeda, Jan: S Medovníčkom 
do rozprávky
Schneider, Liane: Terka cvičí

Knižnica bude otvorená do stredy 
20. decembra 2023 vrátane. 

V novom roku bude otvorená 
od stredy 3. 1. 2024. 

Informácie o podujatiach a vstupenkách  v kancelárií DK Javorina 
Stará Turá tel. č. 032 776 33 66, e-mail: dkjavorina@gmail.com, 

www.dkjavorina.sk
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SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, 
POĎAKOVANIA, ROZLÚČKY

Odišiel si, nie si už medzi nami,  
no v našich srdciach zostaneš stále s nami.

Dňa 30. 10. 2023 nás opustil náš 
milovaný manžel, otec, svokor, 
d e d í č k o  a  p r a d e d í č k o 
Mgr. Ondrej CIKRAI vo veku 
84 rokov.
Srdečne ďakujeme všetkým, 

ktorí sa s ním prišli 4. 10. 2023 rozlúčiť na 
jeho poslednej ceste. Ďakujeme za slová 
útechy a kvetinové dary.

Manželka a synovia s rodinami

•
Úprimne ďakujeme všetkým 
príbuzným, priateľom, zná-
mym, susedom, ktorí sa prišli 
dňa 10. 11. 2023 rozlúčiť s mo-
jim manželom, otcom, dedkom, 
pradedkom pánom Miloslavom 

TOMÁŠIKOM, ktorý nás navždy opustil 
dňa 5. 11. 2023 vo veku 85 rokov.
Ďakujeme za slová útechy, kvetinové dary.

Manželka, dcéra Mária s rodinou, 
dcéra Alena s rodinou

•
Ďakujeme všetkým príbuzným, 
priateľom, susedom a známym, 
ktor í sa pr išl i rozlúčiť dňa 
10. 11. 2023 s našou drahou 
PhDr. Jarkou SLEZÁČKOVOU, 
k t o r á  n á s  o p u s t i l a  d ň a 

7. 11. 2023 vo veku 86 rokov. Ďakujeme 
spevokolu evanjelickej cirkvi v Starej Turej, 
Mgr. Borovskej, Mgr. Pavlíkovej Dis.Art. zo 
ZUŠ v Starej Turej za nezabudnuteľný ume-
lecký zážitok a pani učiteľke Fajnorovej za 
prekrásnu emotívnu rozlúčku.

Smútiaca rodina Slezáčková

•

Kto je milovaný, nie je zabudnutý.

Spo-
mína-
me na 
rodi-
nu 

PAPULÁKOVÚ zo Starej Turej: brata 
Duška, mamulku Emíliu, tatina Milosla-
va

S úctou a láskou najbližší

Aj keď už nie si medzi nami,  
v našich srdciach žiješ stále s nami.

Dňa 11. 12. 2023 uplynie 10 ro-
kov, čo nás navždy opustil náš 
drahý manžel, otec, starý otec 
Ing. Marian BRANDERSKÝ.

S láskou spomína 
manželka Mária, syn 

Marek a Radoslav s rodinou

•

Už 21 rokov vietor odvial v diaľ, čo Pán Ťa 
k sebe povolal.  

Kde radosť nikto neruší, spi sladko v jeho 
náručí.

Dňa 17. 11. 2023 uplynulo smut-
ných 21 rokov, čo nás opustil 
náš otec a starý otec p. Jozef 
KRÁLIK.

S nádejou o stretnutie vo 
večnosti spomínajú deti 

Veronika, Jozef a Adelka so svojimi rodinami

•

S tichou spomienkou k Tvojmu hrobu chodíme,  
pri plamienkoch sviečok sa za Teba modlíme.  

Osud Ti nedoprial už dlhšie s nami byť,  
ale za to v našich srdciach budeš stále žiť.

Dňa 2. 12. 2023 uplynie smut-
ných 21 rokov, čo nás predišiel 
do večnosti manžel, otec a starý 
otec p. Ján BUŠO.

S láskou spomína manželka 
Anna a syn Igor s celou rodinou

•

Čas nelieči bolesť ani rany, 
iba nás učí žiť bez tých, ktorých sme milovali.

Dňa 4. 12. 2023 uplynie 5 rokov, 
kedy nás opustila naša mama, 
sestra, babička Kvetoslava 
ADZIMOVÁ. Kto ste ju poznali, 
venujte jej, prosím, tichú spo-
mienku.

S láskou spomínajú deti Silvia a Ladislav 
s rodinami, sestra Libuša a ostatná rodina

Dňa 13.12.2023 si pripomína-
me smutné výročie od chvíle, 
keď nás opustila naša milovaná 
maminka, babinka a manželka, 
Anna TUČEKOVÁ.
Kto ste ju poznali, venujte jej, 

prosím, tichú modlitbu.
S láskou a vďakou spomína 

manžel a deti s rodinami

•

Odišiel si tam, odkiaľ niet návratu. 
Spi sladko. Chýbaš nám.

Dňa 15. 12. si pripomíname 
smutné 3. výročie a zároveň 
jeho 77. narodeniny, kedy nás 
náhle opustil môj manžel, otec, 
dedko, brat, ujo Štefan RÁCZ.

S láskou spomína 
manželka, deti, vnúčatá a rodina

•

Nechcel si odísť, chcel si ešte žiť,  
no osud rozhodol inak, nedoprial ti ďalej 

cestou života ísť.

Dňa 17. 12. 2023 uplynú dva 
roky, kedy nás opustil milovaný 
manžel, otec, dedko a pradedko 
PaedDr. Ján BELÁK.

S láskou spomína celá rodina

Smútočné spomienky sú uverejňované 
výhradne na žiadosť pozostalých 

a preto redakcia uverejňuje všetky 
dodané smútočné oznámenia 

bez úprav a bezplatne!

MATRIČNÉ 
OKIENKO
n VÍTAME BÁBÄTKÁ
Patrik Dynžík, Kristína Durcová
Počet narodených detí: 11

n UZATVORILI MANŽELSTVO
Počet uzavretých manželstiev: 1

n POSLEDNÉ ROZLÚČKY
Mgr. Ondrej Cikrai, Anna Čičalová, 
Anna Kaňová, Viliam Kolník, Anna 
Naďová, PhDr. Jarmila Slezáčková, 
Ján Stančík, Miloslav Tomášik, Ing. 
Viliam Václavek 
Počet úmrtí: 10
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�

Oživená história 
�Návšteva potomkov Bélu Plessa v Starej 
Turej, kde sa počas holokaustu skrýval
V auguste 2023 mi telefonovala Hanka 
Rausová z Prahy, ktorá je vnučkou Jána 
Krúpu zo Starej Turej. Jeho otec Michal 
Krúpa vybudoval v Starej Turej prvý obchod 
s rozličným tovarom a bol prvým predsedom 
Modrého kríža. Obchod prešiel do rúk synov 
Jána a Samuela („Ján a Samuel Krúpa, obchod 
s miešaným tovarom“). Krúpovci obchodovali 
s viacerými obchodníkmi aj z Nového Mesta 
nad Váhom, medzi nich patril aj Béla Pless. 
Práve na bratov Krúpovcov sa Béla Pless 
v roku 1941 obrátil, keď hľadal možnosti 
úkrytu pred transportami Židov. Ako 
povedal vo svojom svedectve, stopercentne 
im dôveroval.

Hanka Rausová sa pred pár rokmi 
skontaktovala s dcérou Bélu Plessa – Judy, 
ktorá žije v USA (Béla Pless emigroval aj 
s manželkou Gisou do Spojených štátov 
amerických na začiatku roka 1948). Judy 
aj s dcérou Emily pricestovali začiatkom 
septembra 2023 na Slovensko, aby navštívili 
miesta, kde žil Béla Pless s manželkou 
Gisou. Okrem návštevy Nového Mesta nad 
Váhom, kde vlastnila rodina Bélu Plessa 
hotel „Plessovec“ (na hlavnom námestí, 
hotel bol v rámci protižidovských zákonov 
arizovaný za Slovenského štátu, neskôr sa stal 
počas komunizmu na mnoho rokov sídlom 
hudobnej školy). Cieľom ich putovania 
bolo aj nájsť jedno z miest, kde sa ukrývali 
jej rodičia na staroturanských kopaniciach 
pred Nemcami a gardistami potom, ako 
Tisov režim nariadil transporty Židov do 
koncentračných táborov. Spolu s Plessovcami 
sa údajne schovávali ešte Artur a Ružena 
Kleinovci a Artur Marmorstein (pôvodom 
Staroturanec) s manželkou Katy a dcérou 
Hankou na kopanici U Mikulcov v dome 
Jána Jansu. Ich úkryt bol vyzradený. Avšak 
na základe osobnej výpovede, ktorú učinil 
vo videosvedectve Béla Pless v roku 1995 
pre USC Shoa Foundation (University of 
Southern California Shoa Foundation), je 
identita uvedených osôb aj ich počet otázny 
a zrejme zostane zahalený tajomstvom. 
Z jeho svedectva vyplýva, že v dome Jána 
Jansu sa ukrýval Béla Pless s manželkou, 
jeho brat s manželkou a dievčatko Hanka. 
Identita ďalších osôb je otázkou, avšak Béla 
Pless hovorí jasne, že ich v úkryte bolo 7. 

Dňa 18. februára 1945 (tento dátum nebol 
overený z dvoch nezávislých zdrojov) prišlo 
nemecké komando pre uvedených Židov. 
Všetci Židia museli vyjsť aj s Jansom z domu, 
a podľa svedectva Bélu Plessa, Nemci Jána 
Jansu pred nimi zastrelili.  Židov odviezli na 

gestapo do Nového Mesta nad Váhom, odtiaľ 
do Serede a nakoniec do Terezína, kde prežili. 

 Judy Pless s dcérou Emily Salwen prileteli 
z USA do Prahy, kde sa stretli s Hankou 
Rausovou a jej manželom Danielom. Neskôr 
Judy, Emily a manželia Rausovci pricestovali 
do Nového Mesta nad Váhom, kde Béla Pless 
býval a obchodoval. Navštívili aj bývalý 
hotel rodiny Plessovcov, ktorý dlho slúžil 
ako hudobná škola a bude sa rekonštruovať. 
Rodičia Bélu Plessa, jeho brat s manželkou, 
sestra s manželom a 6-ročným synom, ako 
i ďalší príbuzní zahynuli v koncentračných 
táboroch v Poľsku. Dňa 8. septembra 2023 sa 
Judy Pless a Emily Salwen v Novom Meste n. 
V. zúčastnili tryzny pri príležitosti Dňa obetí 
holokaustu a rasového násilia.

Poslednou zástavkou manželov 
Rausovcov, Judy a Emily bola Stará Turá. 
Stretli sme sa pred Obchodným centrom, 
v ktorom sa na prízemí nachádzajú nástenné 
fotografie vozov „hauzírerov“ (podomových 
obchodníkov) – Michala Krúpu (pozn.: 
Na poschodí Obchodného domu je takisto 
veľká nástenná fotografia Úradníčkovho 
hostinca, na ktorej je môj otec). Z druhej 
strany Obchodného domu sme si pozreli 
Pamätnú tabuľu obetí holokaustu na mieste, 
kde v minulosti stála synagóga. Odtiaľ sme 
smerovali do Mestského múzea v Starej 
Turej, kde aktuálne prebieha výstava Osudy 
Židov v Starej Turej, na príprave ktorej som 

sa spolupodieľala i ja. Výstavou nás previedla 
kurátorka Mgr. Lucia Toman v slovenskom 
aj v anglickom jazyku. Súčasťou výstavy sú 
i príbehy záchrany a pomoci Židom rodinou 
Krúpovcov a aj príbeh ukrývania sa Židov 
v dome Jána Jansu U Mikulcov. 

Myslím si, že pre pani Rausovú z rodu 
Krúpovcov a pre Judy Pless muselo byť 
veľkým prekvapením, že sa na výstave 
nachádzajú i rodinné fotograf ie rodín 
Samuela a Jána Krúpu, a samozrejme aj 
veľká farebná fotografia rodiny Plessovcov, 
na ktorej bola i samotná Judy. Naše ďalšie 
zastavenie bolo v Múzeu sestier Royových, 
kde nás s výkladom previedol Mgr. Pavol 
Trúsik. Musím poznamenať, že táto stála 
expozícia je veľkou zásluhou potomkov 
z rodu Krúpovcov. Toto múzeum sídli 
v Domove bielych hláv, ktorý dotovali obaja 
bratia Krúpovci, Ján i Samuel.

Pani Rausová ešte Judy a Emily ukázala 
miesto kde kedysi stál obchod Krúpovcov 
pomocou zachovaného parčíku pri potoku. 
Následne sme navštívili zrenovovaný 
židovský cintorín v Starej Turej, kde som 
im porozprávala príbeh záchrany tohto 
cintorína. Po 2. svetovej vojne začal cintorín 
pomaly chátrať, napokon celý zarástol 
stromami a krovinami. A nestál ani jeden 
náhrobný kameň. Bola to niekoľkoročná 
a namáhavá práca dobrovoľníkov a členov 
občianskeho združenia Staroturanský 

	n zľava Emily Salwen, Hanka Rausová, Judy Pless� foto: Daniel Raus
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� okrášľovací spolok. A samozrejme aj 
vďaka peňažným darom Staroturancov, no 
i mnohých cudzích ľudí a aj Židov. Veľmi 
veľká vďaka patrí aj Mgr. art. Filipovi 
Šickovi, ktorý vytvoril Pamätník holokaustu 
venovaný židovským spoluobčanom, ktorí 
zahynuli počas 2. svetovej vojny. Podľa slov 
samotného autora pamätníka pri tvorbe 

„pracoval s témou deportácií a násilného 
odvlečenia Židov. Koľajnice, ktoré sa dvíhajú 
z valníkov, vyjadrujú prerušenie trati smrti 
a nútia nás pozastaviť sa nad tým, čo sa dialo 
počas holokaustu. Valníky pod koľajnicami sa 
postupne pretvárajú na pomníky a vyjadrujú 
poníženie človeka. Na poslednom vertikálnom 
bloku je vysekaný stručný pamätný text 
a Dávidova hviezda. Pamätník je zhotovený 

z reálnej koľajnice, podvaly z Českej žuly.“ 
Filip Šicko je tiež autorom kovovej vstupnej 
brány so židovským motívom uprostred 
novopostaveného múru, ako i symbolických 
hrobov obetí holokaustu, ktoré sa nachádzajú 
na jednej strane múra cintorína. Sú to kovové 
tabuľky, na ktorých sú vypálené mená obetí 
podľa rodín, dátumy narodenia a dátumy 
úmrtia z rôznych koncentračných táborov. 
Tabuľky sú rôznych veľkostí a majú aj 
odkladacie plôšky na položenie kamienkov 
– židovských kvetov. Na druhej strane múra 
sú pripevnené úlomky židovských náhrobkov 
nájdených na cintoríne počas renovácie. 
Mimochodom je priam symbolické, že Filip 
Šicko je tiež priamym potomkom Michala 
Krúpu. 

Posledným a hlavným cieľom tejto našej 
medzinárodnej misie bolo vyhľadať miesto, 
kde stál kedysi dom Jána Jansu, v ktorom 
sa menovaní Židia kedysi ukrývali a po ich 
vyzradení bol dom vypálený. Požiadala som 
o pomoc bývalého spolužiaka Vladimíra 
Medňanského, ktorý mi odporučil pani 
Juríkovú, najstaršiu obyvateľku osady 
U Mikulcov. Nakreslila mi aj mapku, vďaka 
ktorej sme to miesto našli. Po 78 rokoch 
od vypálenia domu už neboli viditeľné ani 
základy. Museli sme odstraňovať trávu a tak 
sme postupne odhaľovali kamenné základy. 
Bola to pre všetkých veľmi emotívna chvíľa. 
Hlavne pre Judy Pless a jej dcéru Emily. 
Neunikli sme pozornosti pani Horváthovej, 
ktorú Pavol Trúsik prizval k nám. 
Porozprávala nám, čo o tejto udalosti vie od 
svojej mamy, ktorá sa dožila vysokého veku 
a stihla dcére porozprávať o tom, ako pána 
Jána Jansu vyzradil jeho vlastný príbuzný 
s rovnakým priezviskom. A toto bol veľký 
zlom v celom prípade. Na jednej strane Béla 
Pless videl, že Jána Jansu Nemci zastrelili 
a na druhej strane podľa situačnej správy 
žandárskej stanice v Starej Turej mal byť 
dňa 1. 3. 1945 partizánmi popravený v lesoch 
pri kopanici Hlavina Ján Janso i s Emíliou 
Gregorovou, ktorí mali prezradiť úkryt Židov 
a údajne prezrádzali aj činnosť partizánov. 

Keď som písala knihu Osudy Židov Starej 
Turej, mala som v tomto prípade dilemu a tak 
vznikli dve verzie, v knihe i na výstave. Až 
zdieľané svedectvo mamy Eleny Horváthovej 
potvrdilo iba jednu verziu, a to Bélu Plessa. 
Ján Janso nemohol byť predsa zastrelený 
Nemcami aj partizánmi. Ak bude p. Rausová 
ochotná Mestskému múzeu v Starej Turej 
poskytnúť spomínanú nahrávku Bélu Plessa 
z r. 1995, možno sa z nej dozvieme i ďalšie 
podrobnosti.

	n Eva Tomisová

Kopaničársky jarmek
Máme za sebou ďalší úspešný ročník Kopa-
ničárskeho jarmeku. Pestrá zmes jedinečných 
výrobkov, domácich produktov i chutného 
jedla prilákala množstvo návštevníkov. Veď 
bolo z čoho vyberať. Celý dom kultúry dýchal 

príjemnou jarmočnou atmosférou. Posede-
nie v izbičke tradičného bývania pri rozvo-
niavajúcich koláčoch a ľudovej hudbe, rad 
návštevníkov čakajúci na výborné turanské 
langoše, ktoré nemajú konkurenciu, vôňa 

zemiakových lokšov nesúca sa ce-
lým poschodím, tvorivé dielne pre 
detičky, vystúpenie detí z detské-
ho folklórneho súboru Turanček, 
Javorinka z Miškech Dedinky 
i Centra voľného času, záverečný 
koncert ľudovej hudby Polun a vo 
všetkých priestoroch remeselníci. 
To je obraz diania v Dome kultúry 
Javorina dňa 20. októbra 2023. 
Ďakujem kolegom z Domu kultú-
ry Javorina za to, že sme spoločne 
zvládli všetky prípravy a nekoneč-

né množstvo schodov pri vynášaní nábytku 
a chystaní jednotlivých miestností a všetkého, 
čo s podujatím súvisí. Vďaka patrí i ochot-
ným dobrovoľníkom, že sú nám nápomocní 
pri tejto činnosti, Centru voľného času i Zá-
kladnej umeleckej škole za tvorivé dielne 
a účinkujúcim za vytvorenú skvelú atmosféru.

	n Eva Adámková, DK Javorina 
foto: Igor Hečko

	n Návšteva Mestského múzea v Starej Turej, zľava Hanka Rausová, Judy Pless, Emily 
Salwen, Eva Tomisová a Daniel Raus
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�Deň bohatý �na zážitky a informácie
Tábor Podvišňové opakovane privítal 
účastníkov podujatia Pomôžme deťom 
s autizmom. Sobota 21.10. patrila rodinám, 
ktoré vychovávajú dieťa s PAS. 

Aká bola ponuka? Rôzna. Deti mali možnosť 
vyskúšať svoje tvorivé schopnosti a zručnosť, 
relaxovať pri rôznych terapiách. Rodičia mali 
inú ponuku - im poskytla mnohé dôležité in-
formácie MUDr. Bzdúchová vo workshope  
Ako zvládnuť hnev a výkyvy nálad u detí 
s PAS v adolescencii. Vďaka zaujímavému 
príspevku od PhDr. Nekorancovej sa rodičia 
dozvedeli o novej odľahčovacej službe, ktorú 
ponúka TSK rodinám, ktoré sa starajú o deti 
so zdravotným znevýhodnením medzi ktoré 
patrí aj autizmus. Je skvelé, že sa myslí aj na 
takéto rodiny a hľadá sa cesta a forma pomoci.

Odborní asistenti, lektori a dobrovoľníci 
sa počas podujatia plne venovali deťom, vy-
tvárali im pocit bezpečia. Sprevádzali ich pri 
muzikoterapii, modelovaní s hlinou, spoločne 
tupovali,  fortážovali, maľovali na tričká. Keď 
boli deti unavené, odpočívali na tulivakoch, 

hrali sa. Veľa zábavy a pokoja im ponúkli 
canisterapeutické psíky a terapeutický zajko, 
ktorého si všetci zamilovali. 

Celý deň prebehol v radostnej a pokojnej 
atmosfére vďaka odborníkom zo Špeciálnej 
školy v Myjave, členkám Komisie pre sociálne 
veci v Starej Turej, pracovníčkam Sociálneho 
oddelenia MsÚ v Starej Turej. Tieto so zanie-
tením a pochopením sprevádzali deti počas 
niekoľkých hodín. Vďaka patrí aj odborným 
lektorom, ktorí spestrili svojimi aktivitami 
celé podujatie.

Tábor Podvišňové ponúka krásne prírod-
né prostredie, ktoré s ústretovosťou manželov 
Minárechových napĺňa predstavy organizá-
torov aj účastníkov. Účastníci sa tešili nielen 
z chutnej stravy, ale i z hrejivého slnka, ktoré 
spríjemňovalo celý deň.

Podujatie sa mohlo realizovať vďaka fi-
nančnej podpore Trenčianskeho samospráv-
neho kraja, Nadácie ŽIVOT, firmy Honey-
well a charitatívneho účtu Mesta Stará Turá.

	n Júlia Bublavá 
foto: Zdena Pilátová

Projekt podporili:
Trenčiansky samosprávny kraj

Honeywell  s. r. o. - Slovakia
Nadácia ŽIVOT

Charitatívny účet Mesta Stará Turá
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Jesenná kampaň za krajšie 
mesto� – vyhodnotenie
Zber biologicky 
rozložiteľného odpadu
Počas prvých dvoch októbrových 
týždňov prebiehala jesenná kam-
paň za krajšie mesto. V týchto 
dňoch mali občania nášho mesta 
možnosť bezplatne využiť odvoz 
biologicky rozložiteľného zele-
ného odpadu, ktorý bol po na-
hlásení odvezený pracovníkmi 
technických služieb. Počas trva-
nia zberu sa celkovo vyzbieralo 
16,960 ton biologicky rozložiteľ-
ného odpadu.

Zber nebezpečného 
a veľkoobjemného 
odpadu
Dňa 14. októbra 2023 mali obča-
nia nášho mesta možnosť zapojiť 
sa do zberu nebezpečného a veľ-
koobjemného odpadu. Odpad 
bolo možné bezplatne odovzdať 
za Domom kultúry Javorina a na 
Zbernom dvore v Starej Turej, na 
Trávnikoch, v Súši, v Topoleckej, 
v Koštialovej doline, na Papradi, 

v Durcovej doline, v Drgoňovej 
doline a na Černochovom Vr-
chu. Občania mohli priniesť ne-
bezpečný odpad, elektroodpad 
a veľkoobjemný odpad. Počas 
trvania zberu sa vyzbieralo 300 
kg veľkoobjemného odpadu (sta-
rý nábytok, dvere a pod.), 700 kg 
nebezpečného odpadu (farby, rie-
didlá, rôzne chemikálie), 1 500 

kg elektroniky (chladničky, práč-
ky, mrazničky a pod.) a 4 000 kg 
zmesového komunálneho odpa-
du. Celkovo sa teda vyzbieralo 
6 500 kg odpadu. Odpad, ktorý 
bol počas zberu vyzbieraný, bol 
pracovníkmi technických služieb 
ručne vytriedený na zbernom 
dvore.

Touto cestou by sme chceli 

poďakovať všetkým občanom, 
ktorí sa zapojili do jesennej 
kampane zberu odpadov. Vďa-
ka zodpovednému nakladaniu 
s odpadom neznečisťujeme naše 
životné prostredie a odpad končí 
na správnom mieste. 

Ďakujeme, že triedite.

	n Technické služby Stará Turá

ZUŠ FREE-ZEE 
�na MY Dance 2023
Tak ako po minulé roky, i tento rok sme zavítali ,,k susedom,“ na Myjavu, kde sa pravidelne 
s deťmi tanečného odboru zúčastňujeme celoslovenskej tanečnej súťaži MY Dance. Tentokrát 
bolo novinkou, že súťaž bola rozdelená do dvoch dní.

Dňa 20.10. (piatok) súťažili mladšie roční-
ky a vytancovali si tieto krásne miesta:
2. miesto deti 1 duo/trio kategória CLAP-
CLAP /žiačky Eliška Dobrotová, Alica Pri-
bišová, Melania Polakovičová/ choreografia 
Chutniaková Ivana
2. miesto deti 1 open skupiny BUBLIGUM 
choreografia Chutniaková Ivana
1. miesto deti 2 duo/trio HALFTIME 
SHOW /žiačky Sára Hankócyová, Lea 
Otrubná, Katarína Hornáčková/ choreogra-
fia Rzavská Katarína
2. miesto deti 2 SWEET & SWAGY hip-
hop skupiny  choreografia Rzavská Katarína
2. miesto deti 2 MAMA MIA open skupina 
choreografia Rzavská Katarína
V sobotu 21.10. nás prišlo povzbudiť veľa 
priaznivcov a rodičov a tak strávili príjemný 
tanečný deň s nami i svojimi deťmi. Tentokrát 
si porovnali tanečné výkony naše najstaršie 
dievčatá a vytancovali tieto úspechy:

1. miesto veľká formácia hip-hop MANTRA
2. miesto sólo Nicol Líšková Bodylanguage
Obidve choreografie Rzavská Katarína.
Prežívali sme 
si lné emócie, 
radosť, úspech 
aj slzy šťastia. 
A práve z týchto 
pocitov čerpáme 
energiu a chuť 
naďalej trénovať 
deti a posúvať 
ich hranice pri 
tvorbe ich osob-
ností, nielen ako 
tanečníkov.

n  Ivana 
Chutniaková, 

ZUŠ
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Predstavujeme vám:� 
DOUBLE TROUBLE HOUSE 
„miesto, kde tvoja duša ožije“

Kto sme? Dve maminy na materskej dovolenke, ktoré vo voľnom 
čase hľadali miesto, kde si spolu zacvičiť a venovať tú jednu dôležitú 
hodinu SEBE. Takže naše obývačky, Dubník, ihrisko, dokonca 
základy na dome boli vždy dobrým miestom pre nás. Len to malo 
jeden háčik, čo cez zimu a to najdôležitejšie, náš sen, ako rozhýbať 
a spájať ľudí v našom meste? Do obývačky by sme sa asi všetci 
nepomestili a základy domu tiež neostanú základmi navždy. 

Tak sme to skúsili. Dohodli sme 
si dve hodiny týždenne v miest-
nom fitnescentre. Prostredníc-
tvom príspevkov na Facebooku 
a Instagrame sme oslovili ľudí, 
nech si prídu vyskúšať prvé ho-
diny cvičenia s nami zadarmo. 
Nakúpili sa činky, spravili sme 
motivačné videá, naplánovali 
tréningy a vytvorili si plagátiky. 
Snažili sme sa robiť veci svojpo-
mocne, i keď bez rodiny a kama-
rátov, ktorí nás prišli podporiť 
na prvé tréningy, aby sme tam 
vôbec niekoho mali , by sme 
veľmi ťažko začínali. Oni boli 
naši najväčší kritici, kde pridať, 
ubrať, čo spraviť lepšie. Vedeli 
sme, že keď oslovíme ich, prídu 
aj ich rodiny, známi a rozbehne 
sa to. Vždy sme hovorili, prídeš 
raz – prídeš znova!!! Bolo to tak.

Zrazu nám začal byť pries-
tor vo f itnescentre tesný. Zo 
známych sa začali stávať priate-
lia, naše problémy a radosti boli 

problémy a radosti nás všetkých, 
5 minútové oslavy narodenín 
pred tréningom, posedenia, veľa 
smiechu. Náš sen sa začal stávať 
skutočnosťou. No stále  nám nie-
čo chýbalo. 

„OÁZA“. Hľadali sme miesto, 
do ktorého budeme môcť vniesť 
dušu a stane sa oázou pre každé-
ho, kto nás príde navštíviť. Prie-
story sme našli na druhom po-
schodí v Dome služieb a vytvoriť 
z nich našu oázu trvalo viac ako 
mesiac: prerábanie, zariaďovanie 
a dohodovania sa, ako, kde, čo, 
prečo. Veľká vďaka našim mu-
žom, ktorí nám s tým pomáhali 
vo všetkých smeroch a mali čo 
robiť, aby skladačka našich ná-
padov a predstáv do seba zapadla 
a mohol tak vzniknúť DOUBLE 
TROUBLE HOUSE. 

Oslovili sme nových tréne-
rov, či by sa nechceli stať našou 
súčasťou, SPOJIŤ sa a vyt-
várať ešte kvalitnejšie, krajšie 

a príjemnejšie miesto pre relax.
A keďže sme maminy dvoch 

4 ročných slečien, chceli sme, 
aby i deti mali miesto v našom 

„HOUSE“ a nemuseli utekať za 
aktivitami do iného mesta, čo 
býva častokrát nákladné.

Za necelý rok sa nám podari-
lo vytvoriť priestor s veľkým srd-
com plný pohybu a aktivít. A ve-
ríme, že ani týmto to nekončí.

Nikto z nás nie je dokonalý, 
nikto nedokáže všetko hneď od 
začiatku a práve preto je House 
miestom pre prvé kroky k Váš-
mu lepšiemu, zdravšiemu JA. 
Vek, fyzická kondícia, či pohla-
vie, nič nie je prekážkou pre to, 
aby ste začali pre seba robiť niečo 
pozitívne.

Každý jeden človek je vítaný 
a veríme, že si nájdete svoje mies-
to medzi nami.

Tréningy a aktivity 
v DOUBLE TROUBLE 
HOUSE:
Interval H – mix intenzívneho 
kardio cvičenia zameraného na 
odbúravanie tuku a tvarovanie 
postavy s posilňovacím cvičením 
zameraným na celé telo. Spaľuje-
te tuky, budujete svalovú hmotu 
a svojmu telu dáte krásny tvar
Kruháč – cvičenie komplexne 
zamerané na aeróbne a anaerób-
ne aktivity, ktoré posilňujú celé 
telo. Je tvorené z vybraných sta-
novíšť, medzi ktorými sa presú-
vate „v kruhu“
Tabata – druh vysoko inten-
zívneho intervalového tréningu. 
Toto cvičenie je možné vyko-
návať bez použitia akýchkoľvek 
pomôcok či strojov. Spaľovanie 
tukov a budovanie kondície
Jumping – druh aeróbneho 
cvičenia, ktorý sa vykonáva na 
špeciálnych trampolínach. Zá-
kladom je kombinácia cvikov 
s vysokou a nízkou intenzitou, 
rýchlych šprintov a balančných 

cvičení, ktoré posilňujú stred tela
Thajský box – tréningy pre ženy 
aj mužov, začiatočníkov, pokro-
čilých. Naučíte sa základné kom-
binácie, techniky, údery boxu
Basic – cvičenie pre ženy 50+ 
– cvičenie zamerané proti boles-
tiam chrbtice driekovej a krčnej, 
kĺbom. Stabilizačné cvičenia, pri 
ktorých zlepšíte kvalitu pohybu 
a tak zlepšíte aj kvalitu života
Power yoga – zameraná na 
posilnenie svalstva a tvarovanie 
celého tela s následným ponaťa-
hovaním a uvoľnením. Je vhodná 
ako prevencia bolesti chrbta, na-
koľko obnovuje pružnosť chrbti-
ce. Vhodná pre ženy aj pre mužov
Brušné tance – pohyb, pri kto-
rom nezáleží na veku či postave. 
60 minút tanca pri podmanivej 
orientálnej hudbe, zameraných 
na správne držanie tela, posilne-
nie a oživenie tela a pozitívneho 
pohľadu na život

PRE DETI: 
Playful – pohyb hrou – zábavné 
cvičenie pre deti s cieľom vybu-
dovať pozitívny vzťah k športu. 
Jednoduché cvičenia a hry, pri 
ktorých sa používajú rozmanité 
pomôcky
Balet pre deti 3 – 6 rokov – deti 
sa naučia správne držanie tela, 
základne baletné pozície hor-
ných a dolných končatín
Angličtina pre deti 4 – 6 ro-
kov – detský mozog je naprog-
ramovaný osvojovať si jazykové 
schopnosti a napodobňovať zvu-
ky. Deti budú nasávať anglické 
slovíčka rovnako ako slovenské. 
Na kurze ich čaká kamarát „Ted-
dy“, ktorý bude rozprávať len po 
anglicky

	n DOUBLE TROUBLE HOUSE 
Barbora Bukovčan, Hana 

Majtasová

Kontakt pre bližšie info:
 Double Trouble House
 doubletrouble_house
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